
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Indicazioni alle Aziende USL per procedure attuative

dell'intervento
Si

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Anna BELTRANO

Oggetto:
Determinazioni  in  merito  alla  procedura  per  il  riconoscimento  di  contributi  economici  per
l’acquisto di  ausili, ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinati
a  persone  con  disabilità  fisica,  in  attuazione  del  Decreto  del  Ministro  della  Salute  del  22
agosto  2022.    Ripartizione  ed  assegnazione  delle  risorse  economiche  alle  Aziende  USL.

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18/12/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 52)

N 1546 del 18/12/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



n. 1Allegati

A
370a74a8e040744ed3ef6a068945bc1ea25f17310f8950ca668c6caa735bd786

Indicazioni alle Aziende USL per procedure attuative dell'intervento



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  Legge Regionale 24 febbraio 2005 n.40 “Disciplina del  servizio sanitario  regionale” e 
successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato il Decreto del Ministro della Salute 27 agosto 1999, n.332 “Regolamento recante norme 
per  le  prestazioni  di  assistenza  protesica  erogabili  nell’ambito  del  Servizio  sanitario  nazionale: 
modalità di erogazione e tariffe”, ed in particolare l’art.1, comma 5; 

Richiamato il  DPCM  12  gennaio  2017  "Definizione  e  aggiornamento  dei  livelli  essenziali  di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502", ed in 
particolare l’art.17 – Assistenza protesica, comma 5; 

Tenuto conto delle determinazioni approvate dal Consiglio dell'Unione europea in merito all'accesso 
allo  sport  per  le  persone  con  disabilità  (2019/C  192/06  -  G.U.U.E.  7  giugno  2019),  volte  a 
promuovere la partecipazione delle persone con disabilità alle attività sportive ordinarie a tutti i 
livelli, per contribuire all'efficace assolvimento della funzione sociale ed educativa dello sport;

Visto  il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  (PSSIR)  2018/2020,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019 e tuttora vigente ai sensi dell’art.10 
della L.R. 7 gennaio 2015, n.1,  e in particolare la sezione Focus 2 "Dedicato alle persone con 
disabilità"; 

Visto l’Accordo, ai sensi dell’art.4 del D.lgs. n.281/1997, tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano concernente “Linee di indirizzo sull’attività fisica. Revisione delle 
raccomandazioni per le differenti fasce d’età e situazioni fisiologiche e nuove raccomandazioni per 
specifiche patologie” (Rep. Atti n.219/CSR del 3 novembre 2021), recepito dalla Giunta Regionale 
con propria delibera n.1402 del 27 dicembre 2021;

Preso atto di quanto stabilito dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le  
Province  Autonome  con  Intesa  Rep.Atti  227/CSR  del  17  dicembre  2020  recante  “Intesa 
sull’integrazione  e  modifica  dell’Intesa  Rep.  Atti  n.  55/CSR del  31  marzo  2020,  resa  ai  sensi 
dell’art.115, comma 1, lettera a) del Decreto legislativo 31 marzo 1988, n.112, sulla proposta del 
Ministro  della  salute  di  deliberazione  al  CIPE  concernente  il  riparto  tra  le  Regioni  delle 
disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2020”;

Rilevato  che  con la  suddetta  Intesa,  in  conseguenza delle  innovazioni  legislative introdotte  dal 
Decreto Legge 19 maggio 2020, n.34, convertito con modificazioni con Legge 17 luglio 2020, n.77, 
e dal  Decreto Legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni con Legge 13 ottobre 
2020, n.126, viene rideterminato il livello di finanziamento corrente dello Stato al Servizio Sanitario 
Nazionale per l’anno 2020 e sono contestualmente previsti specifici finanziamenti per l’anno 2020 
con quote vincolate da ripartire tra le Regioni e altre P.A.;

Considerato  che  tra  i  suddetti  finanziamenti  è  indicata  la  quota  vincolata  di  complessivi  euro 
5.000.000,00 destinati all’erogazione degli ausili, ortesi e protesi degli arti inferiori e superiori, a 
tecnologia avanzata, da ripartire con Decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province Autonome (art.104, comma 3-bis, Decreto Legge 19 maggio 2020, 
n.34, convertito con modificazioni con Legge 17 luglio 2020, n.77);



Visto il Decreto 22 agosto 2022 del Ministro della salute “Erogazione di ausili, ortesi e protesi per  
lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”, pubblicato 
sulla G.U. numero 296 del 20 dicembre 2022, che stabilisce:    

 di avviare sul territorio nazionale una sperimentazione per la erogazione di ausili, ortesi e protesi 
degli  arti  inferiori  e  superiori  a  tecnologia  avanzata  e  con  caratteristiche  funzionali  allo 
svolgimento di attività sportive amatoriali da parte di persone con disabilità fisica;

 i criteri di finanziamento della sperimentazione, i tetti di spesa regionali e le modalità di accesso 
al fondo per la fruizione dei suddetti dispositivi;

 le modalità di individuazione degli aventi diritto e le procedure erogative;
 la tipologia dei dispositivi protesici oggetto della sperimentazione e gli importi economici di 

riferimento per ciascuna tipologia degli stessi, erogabili a titolo di contributo;
 di  demandare  alle  Regioni  e  alle  Province  Autonome,  nel  rispetto  del  proprio  sistema  di 

organizzazione  sanitaria, la  definizione  dei  tempi  e  delle  modalità  di  presentazione  delle 
domande da parte dei richiedenti il beneficio;

Dato atto che la sperimentazione prevede l'erogazione, a carico del fondo di cui all'art. 104, comma 
3-bis, del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77, di una protesi destinata esclusivamente all’attività sportiva, con la componente ad alta 
tecnologia inclusa, e comunque distinta da quella per uso quotidiano già in dotazione all’utente, al 
fine di evitare il rischio di danneggiamento o di usura precoce di quest’ultima;

Precisato che il Decreto 22 agosto 2022 specifica che le risorse economiche per la attuazione delle 
suddetta sperimentazione sono a valere sulla quota vincolata di Fondo sanitario nazionale e che 
ciascuna Regione e Provincia Autonoma provvede alla fornitura delle singole protesi  secondo i 
valori di riferimento indicati nell’Allegato 1 al medesimo decreto e nel rispetto dei tetti di spesa 
regionali indicati nell’Allegato 3;

Evidenziato che,  nella definizione dei tetti  di  spesa regionali,  è stato preso quale riferimento il 
criterio della popolazione residente per regione appartenente alle classi di età dieci-sessantaquattro 
anni,  come risultante dai  dati  demografici  ISTAT al  1.1.2020, presupposta l’uniforme incidenza 
dello stato di disabilità degli assistiti sul territorio nazionale, e che il tetto di spesa assegnato alla  
Regione Toscana ammonta a euro 338.803,00, come indicato nell’allegato 3 al suddetto Decreto; 

Ritenuto di utilizzare, al fine della ripartizione delle risorse a livello regionale, lo stesso criterio 
individuato a livello nazionale, ovvero quello della popolazione residente in ciascuna Azienda USL 
appartenente alle classi di età dieci-sessantaquattro anni, come risultante dai dati demografici ISTAT 
al 1.1.2020;

Stabilita pertanto in euro 338.803,00 la somma complessiva da rendere disponibile alle Aziende 
USL toscane per l’attuazione sul territorio regionale degli interventi previsti dal Decreto 22 agosto 
2022;

Ritenuto di  assegnare alle  Aziende USL, per  l’erogazione in  via  sperimentale  alle  persone con 
disabilità fisica residenti in Toscana di un contributo economico per l’acquisto di ausili e protesi per 
lo svolgimento di attività sportive amatoriali, la somma complessiva di euro 338.803,00 a valere sul 
capitolo 32275 “Assistenza protesica: erogazione di ausili, ortesi e protesi per lo svolgimento di 
attività  sportive  amatoriali  destinate  a  persone  con  disabilità  fisica”, Fondo  sanitario  vincolato 
stanziamento puro, del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2023;



Ritenuto di ripartire tra le Aziende USL la somma di euro 338.803,00 come di seguito evidenziato:
 Azienda Usl Toscana Nord Ovest  euro  115.193,00
 Azienda Usl Toscana Sud Est euro    74.537,00
 Azienda Usl Toscana Centro euro  149.073,00

Ritenuto di definire in via generale i  criteri  e le modalità di  erogazione dei suddetti  contributi,  
descritti  nell’allegato A al presente atto, parte integrante dello stesso; 

Confermato che le Aziende USL possono organizzare in modo autonomo sul proprio territorio le 
modalità gestionali delle procedure correlate all’utilizzo delle risorse assegnate con il presente atto 
ai sensi del Decreto 22 agosto 2022, nel rispetto di quanto  disposto dallo stesso e dal presente atto; 

Ritenuto  comunque,  al  fine  di  facilitare  i  servizi  aziendali  nella  organizzazione  sul  territorio 
dell’accesso  da  parte  degli  utenti  interessati  alla  fruizione  dei  contributi  economici  dedicati 
all’intervento, di mettere a disposizione delle stesse una modulistica di riferimento per i principali 
adempimenti clinico-sanitari ed amministrativi previsti per finalizzare la erogazione del contributo, 
che sarà approvata con successivo decreto dirigenziale;

Ritenuto di dare mandato ai competenti Settori della Direzione Sanità Welfare e Coesione Sociale 
per la adozione dei successivi atti e delle iniziative necessarie alla attuazione di quanto disposto con 
la presente delibera;

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con Legge Regionale n.46 del 29 
dicembre 2022;

Vista la D.G.R. n.2 del 09/01/2023, “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
al Bilancio di Previsione 2023-2025 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025”;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di  dare  attuazione  alle  previsioni  del  Decreto  22  agosto  2022  del  Ministro  della  salute 
“Erogazione di ausili, ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a 
persone con disabilità fisica”, con il quale sono assegnate alle Regioni risorse economiche per la 
erogazione, in via sperimentale, alle persone con disabilità, di dispositivi protesici finalizzati alla 
pratica di uno sport;

2. di specificare che la sperimentazione prevede l'erogazione, a carico del fondo di cui all'art. 104, 
comma 3-bis,  del  decreto-legge 19 maggio  2020,  n.34,  convertito,  con modificazioni,  dalla 
legge 17 luglio 2020, n. 77, di una protesi destinata esclusivamente all’attività sportiva, con la 
componente ad alta tecnologia inclusa, e comunque distinta da quella per uso quotidiano già in 
dotazione  all’utente,  al  fine  di  evitare  il  rischio  di  danneggiamento  o  di  usura  precoce  di 
quest’ultima;

3. di prendere atto che  per la Regione Toscana le risorse di cui al punto 1, definite nell’Allegato 3 
al suddetto Decreto del Ministro della salute 22 agosto 2022,  ammontano a  euro 338.803,00 e 
di rendere pertanto disponibili tali risorse alle Aziende USL; 

4. di stabilire, al fine della ripartizione delle risorse a livello regionale, l’utilizzo lo stesso criterio 
individuato a livello nazionale, ovvero quello della popolazione residente in ciascuna Azienda 



USL  appartenente  alle  classi  di  età  dieci-sessantaquattro  anni,  come  risultante  dai  dati 
demografici ISTAT al 1.1.2020;

5. di assegnare alle Aziende USL, per l’erogazione in via sperimentale alle persone con disabilità 
fisica residenti in Toscana di un contributo economico per l’acquisto di ausili e protesi per lo 
svolgimento di attività sportive amatoriali, la somma complessiva di euro 338.803,00 a valere 
sul  capitolo  32275  “Assistenza  protesica:  erogazione  di  ausili,  ortesi  e  protesi  per  lo 
svolgimento  di  attività  sportive  amatoriali  destinate  a  persone con  disabilità  fisica”, Fondo 
sanitario  vincolato  stanziamento  puro,  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025, 
annualità 2023;

6. di  ripartire  tra  le  Aziende USL la  somma complessiva  di  euro  338.803,00 come di  seguito 
evidenziato:

Azienda Usl Toscana Nord Ovest  euro  115.193,00
Azienda Usl Toscana Sud Est euro    74.537,00
Azienda Usl Toscana Centro euro  149.073,00

7. di definire in via generale i criteri e le modalità di erogazione dei suddetti contributi, descritti 
nell’allegato A al presente atto, parte integrante dello stesso; 

8. di confermare che le Aziende USL possono organizzare in modo autonomo sul proprio territorio 
le modalità gestionali delle procedure correlate all’utilizzo delle risorse assegnate con il presente 
atto ai  sensi del Decreto 22 agosto 2022, nel rispetto di quanto  disposto dallo stesso e dal 
presente atto; 

9. di supportare i servizi aziendali nella organizzazione sul territorio dell’accesso da parte degli 
utenti  interessati  alla  fruizione  dei  contributi  economici  dedicati  all’intervento,  mettendo  a 
disposizione delle stesse una modulistica di riferimento per i principali adempimenti clinico-
sanitari  ed  amministrativi  previsti  per  finalizzare  la  erogazione  del  contributo,  che  sarà 
approvata con successivo decreto dirigenziale;

10. di dare mandato ai competenti Settori della Direzione Sanità Welfare e Coesione Sociale  per la 
adozione dei successivi atti e delle iniziative necessarie alla attuazione di quanto disposto con la 
presente delibera;

11. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni  e  delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta Regionale in materia. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati dagli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

             
                            
                              la Dirigente 

Il Segretario  della   Giunta

                       ANNA  BELTRANO

il Direttore
FEDERICO  GELLI


		2023-12-20T10:34:26+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




